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 村は、毎年２回「財政事情」の公表を行い、村の財政の状況などをお知らせしています。 

 今回は、平成２４年度下半期（平成２４年１０月１日から平成２５年３月３１日まで）

の予算の推移及び執行状況、その他財政に関する事項について公表します。 

 

 

Ⅰ 平成２４年度の財政状況 

 １ 平成２４年度下半期予算の推移及び執行状況 

 （１）予算の推移 

    平成２５年３月３１日時点の予算現額は、表１のとおりです。普通会計の予算額

は、１２億２，７７５万円（前年度同期比２．８％増）となっています。 

 

 （表１）平成２４年度各会計予算の推移 

（単位：千円） 

区     分 当初予算額 補正額 予算現額 

普

通

会

計 

一般会計 948,300 234,440 1,182,740 

航路事業 59,021 △696 58,325 

御蔵島会館運営事業 1,444 155 1,599 

産業センター運営事業 27,047 △5,005 22,042 

小   計 1,035,812 228,894 1,264,706 

特

別

会

計 

国民健康保険事業 

（事業勘定） 
57,798 5,261 63,059 

国民健康保険事業 

（直診勘定） 
76,397 △5,968 70,429 

介護保険事業 

（事業勘定） 
18,380 2,869 21,249 

介護保険事業 

（サービス事業） 
524 △365 159 

後期高齢者医療事業 4,473 △607 3,866 

簡易水道事業 17,213 △573 16,640 

観光施設事業 36,188 3,253 39,441 

      ※「普通会計」：純計により記載 

      ※純計控除後の予算現額：1,227,752千円 
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 （２）予算の執行状況 

   平成２５年３月３１日時点の執行状況は、表２～３のとおりで、一般会計における

歳入の収入率は６１．９％、歳出の執行率は５５．１％となっています。 

 

（表２）歳入 平成２４年度一般会計の予算の執行状況 

（単位：千円） 

区    分 
予 算 現 額  収 入 済 額  

金 額 構成比％ 金 額 収入率％ 

村税 56,674 4.8 54,225 95.7 

地方譲与税 1,583 0.1 1,101 69.6 

利子割交付金 246 0.0 173 70.3 

配当割交付金 126 0.0 47 37.3 

株式等譲渡所得割交付金 30 0.0 0 0.0 

地方消費税交付金 4,524 0.4 4,524 100.0 

自動車取得税交付金 943 0.1 606 64.3 

地方特例交付金 49 0.0 49 100.0 

地方交付税 476,450 40.3 351,889 73.9 

分担金及び負担金 1,195 0.1 797 66.7 

使用料及び手数料 16,251 1.4 11,588 71.3 

国庫支出金 10,967 0.9 4,872 44.4 

都支出金 361,088 30.5 111,364 30.8 

財産収入 4 0.0 144 3600.0 

寄附金 1 0.0 0 0.0 

繰入金 121,496 10.3 120,000 98.8 

繰越金 17,232 1.5 0 0.0 

諸収入 85,656 7.2 70,340 82.1 

村債 28,225 2.4 0 0.0 

計 1,182,740 100.0 731,719 61.9 
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（表３） 歳出（目的別） 平成２４年度一般会計の予算の執行状況 

（単位：千円） 

区    分 
予 算 現 額  支 出 済 額  

金   額 構成比％ 金   額 執行率％ 

議会費 18,307 1.6 17,394 95.0 

総務費 245,750 20.8 229,565 93.4 

民生費 99,543 8.4 72,540 72.9 

衛生費 72,560 6.1 35,853 49.4 

農林水産業費 79,241 6.7 62,860 79.3 

商工費 68,443 5.8 64,544 94.3 

土木費 84,455 7.1 34,187 40.5 

消防費 16,535 1.4 6,600 39.9 

教育費 89,208 7.6 81,527 91.4 

公債費 46,486 3.9 46,484 100.0 

諸支出金 359,712 30.4 0 0.0 

予備費 2,500 0.2 0 0.0 

計 1,182,740 100.0 651,554 55.1 
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２ 村民１人当たりの収支状況 

 （１）支出の状況 

     平成２５年３月３１日現在の一般会計の歳出予算額を村民１人当たりで算定すると

3,877,836円、１世帯当たりでは 6,998,462円となります。 

      村民１人当たりの予算の使われ方を歳出の目的別にみると、下図のとおりとなります。 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

諸支出金（繰出金、積立金） 

       1,179,384円 

総務費（一般経費、発電事業など） 

       805,738円 

民生費（高齢者、児童などの福

祉）   326,370円 

教育費（学校、社会教育な

ど）  292,485円 

土木費（道路、公園など） 

      276,902円 

農林水産業費（農業、林業、

水産業）    259,807円 

衛生費（保健衛生、環境衛生

など）   237,902円 

商工費（観光など） 

        224,403円 

公債費（借金の返済） 

        152,413円 

その他（議会、消防など） 

       122,432円 

30.4％ 

20.8％ 
8.4％ 

7.6％ 

7.1％ 

6.7％ 

6.1％ 

5.8％ 

3.9％ 

3.2％ 

総  額 

3,877,836円 
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（２）収入の状況 

   （１）で示した村民サービスは表４の収入により賄っており、そのうち村税が占

める割合は４．８％となっています。 

 

 

（表４）村民１人当たりの収入の状況 

区    分 

予 算 現 額 

金額（千円） 構成比％ 
村 民 １ 人 

当たり（円） 

村税 56,674 4.8 185,816 

地方譲与税ほか税外収入 7,501 0.6 24,594 

地方交付税 476,450 40.3 1,562,131 

分担金及び負担金 1,195 0.1 3,918 

使用料及び手数料 16,251 1.4 53,282 

国庫支出金 10,967 0.9 35,957 

都支出金 361,088 30.5 1,183,895 

繰越金 17,232 1.5 56,498 

村債 28,225 2.4 92,541 

基金繰入金 120,000 10.1 393,443 

その他 87,157 7.4 285,761 

計 1,182,740 100.0 3,877,836 

 

 

                  住民基本台帳人口  ３０５人 

    平成２５年３月３１日現在 

                  世 帯 数     １６９世帯 
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３ 平成２４年度主要事業 

 

区  分 事 業 名 等 決算見込額（千円） 備  考 

総務費 ヘリポート新設調査基本設計 6,300 総合交付金 

ヘリポート耐震補修工事 15,645  

水脈調査 6,825 総合交付金 

バス購入 3,667  

民生費 プール購入 1,177  

衛生費 猫不妊・去勢事業 1,565  

じん芥処理施設改修工事 14,280  

焼却灰搬出用コンテナ購入 1,071  

農林水産業費 赤沢農道測量設計 
13,230 

小規模土地改良補助

金 

カシナガキクイムシ対策事業 3,675  

林道黒崎高尾線改修工事 12,075 総合交付金 

アカハタ放流事業 3,525  

サザエ放流事業    948  

商工費 ふれあい広場内施設整備事業 
25,568 

地区景観整備事業補

助金 

土木費 中央線道路改良工事    17,727 道路橋梁事業補助

金・総合交付金 中央線測量設計 3,360 

南郷海岸線補修工事 4,305  

たりぼう・森山ヶ下地区開発計画

作成 
10,710 総合交付金 

本沢ヶ下住宅建設設計 5,408 総合交付金 

用地購入（森山ヶ下）  土地開発基金 

消防費 デジタル無線電波伝搬調査 2,079  

災害時用備蓄品 5,714  

教育費 校舎空調設備更新工事 17,955 総合交付金 

校舎地盤補強・給水設備改修工事 7,875  

産業センター

会計 

源水充填設備改造 2,752 総合交付金 

熱板式乾燥機補修 2,100  

簡水会計 調整池耐震設計 7,350 都補助金 

国保会計 デジタル X線 TVシステム 11,340 都補助金 

 


